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ABSTRAKT

V práci se zabýváme problematikou občanského pojištění motorových vozidel a řešíme

nepříznivý vývoj posledních období v tomto odvětví. Představujeme základní principy trhu

pojištění vozidel a pomocí podnikového marketingového mixu, ekonomických

a marketingových analýz rozebíráme činnost společnosti a její prostředí. Na základě těchto

informací navrhujeme marketingový plán, který zakládáme především na zlepšení služeb

zákazníkům, produktových novinkách, komplexnosti nabídky, segmentaci zákazníků

a atraktivní podpoře prodeje. Rovněž se zaobíráme metodami, jak si udržet stávající

zákazníky a jak pečovat o jejich spokojenost.
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ABSTRACT

In this work we deal with the issue of civil motor vehicle insurance and solve the recent

negative developments in this industry. We introducing the basic principles of vehicle

insurance market and through corporate marketing mix, economic and market analysis

construing the activities of the company and its background. Based on this information, we

propose a marketing plan, which is largely bottomed on improving customer service,

product news, menu complexity, customer segmentation and attractive sales promotion. It

is also concerned with methods of how to keep existing customers and how to care for their

satisfaction.
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ÚVOD

Marketing je dnes nejskloňovanější slovo v podnikatelských kruzích. Dobrý marketing

znamená úspěch společnosti. Zisky netvoří výroba, ale prodej. Abychom měli dobrý

marketing, musíme své marketingové kroky dobře naplánovat. Marketingový plán se tak

pro firmy stává klíčovou záležitostí.

Tématem této bakalářské práce je navrhnout marketingový plán pro sektor pojištění

motorových vozidel České pojišťovny. Naším předmětem zájmu je občanské pojištění, čili

pojištění fyzických osob. Nezaobíráme se tedy flotilovým pojištěním pro firmy. Plán

zpracováváme z pozice marketingových poradců pracujících pro Českou pojišťovnu.

Naším úkolem je splnit jasně stanovený strategický cíl - rozvoj na trhu pojištění

motorových vozidel.

Dlouhodobá strategie České pojišťovny pro tento rok i následující léta je založena na

vybudování a udržení silné a zdravé pozice na trhu, kterou v posledních letech nepatrně

ztrácela. Trh pojištění motorových vozidel je velký a dynamický, a proto si Česká

pojišťovna chce na tomto trhu udržet pozici lídra. Naší snahou je zachovat vysokou úroveň

kvality produktů a stále ji rozvíjet a zlepšovat dle potřeb zákazníka a trhu.

V práci nejdříve zkoumáme současnou literaturu a teorii týkající se zejména

marketingového plánování. Poté teoretické poznatky převádíme do praxe a sestavujeme

konkrétní podobu marketingového plánu, který má za úkol vyřešit nepříznivý vývoj

posledních období na trhu pojištění motorových.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJISTNÝ TRH

Pro pojistný trh je charakteristické, že se na něm střetává nabídka a poptávka po pojistné

ochraně. Předmětem obchodů na pojistném trhu je pojištění a zajištění. Pojišťovnictví, jako

jedno z důležitých odvětví tržní ekonomiky, nabízí na pojistném trhu své zboží, resp. své

služby – tj. pojištění a zajištění. [1]

Pojištění i zajištění můžeme přitom definovat jako specifický druh zboží respektive služby,

který má fiktivní charakter. Tato služba se na pojistném trhu nabízí, prodává a kupující za

ni musí zaplatit. Je zde určité riziko spočívající v tom, že kupující může dostat svoji

protihodnotu až po realizaci pojištěného rizika. Jde tedy o velmi neurčitou a rizikovou

návratnost jeho peněžních prostředků. Pojistný trh se jeví trhem, na kterém převládá

nabídka. O své budoucí klienty se tady uchází pojistitelé, zajistitelé a zprostředkovatelé.

Převládá-li nabídka, stává se zároveň zárukou soutěže, ovlivňované tvorbou cen

a pojistných produktů, jako je tomu na jiných segmentech finančního trhu. Částečně je tato

soutěživost ovlivňována dozorem v pojišťovnictví a jeho nástroji, což částečně tržní soutěž

a konkurenci omezuje. Je tedy možné říci, že pojistný trh je ovlivňován zásahy státu. Na

pojistném trhu platí specifické principy, a to princip solidárnosti, podmíněné návratnosti

a neekvivalentnosti. [1]

Na pojistném trhu si zákazníci kupují ochranu proti určitým nebezpečím. Mohou to být

nahodilé události, živelné katastrofy, úrazy, úmrtí, nemoci, apod. Kupují si pocit jistoty,

pocit zabezpečení v případě nějaké nenadálé situace. Pojišťují si ochranu svého zdraví,

majetku, příjmu, apod. Produkt má podobu smluvně stanovených podmínek uzavřené mezi

pojistitelem a pojistníkem formou písemné smlouvy.

2 MARKETING

Marketing je zajišťování zboží a služeb, které uspokojují požadavky spotřebitele. Jinými

slovy marketing zahrnuje vyhledávání toho, co spotřebitel chce, a porovnávání produktů

firmy s těmito potřebami v procesu vytváření zisku firmy. Úspěšný marketing znamená mít

správný produkt na správném místě v pravý čas a jistotu, že zákazník je o produktu

informován. Marketing přináší budoucí odbyt. Je to proces, který spojuje schopnosti

podniku s požadavky svých zákazníků. Podniky musí být pružné, aby na trhu dosáhly této

vyváženosti. Musí být připraveny měnit produkty a zavádět nové. Musí být schopny

rozumět zákazníkům a trhu. Tento přizpůsobovací proces se uskutečňuje v marketingovém

prostředí, které není kontrolováno jedinci nebo společnostmi, ale neustále se mění. [2]
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3 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Je téměř vyloučeno úspěšně podnikat bez podnikatelských plánů. Nemá-li firma žádné cíle,

nemohou se její manažeři správně rozhodovat. Platí to i pro marketing. Má-li se marketing

stát srdcem efektivního podnikání, musí firma především sestavit marketingový plán

s jasně definovanými cíli a strategiemi. Kvalitní marketingový plán nelze sestavit bez

znalosti interních možností firmy a bez dokonalé znalosti trhu. Marketingový plánovací

proces zahrnuje několik etap. Mezi ně patří interní audit, který umožňuje zjistit, v jaké

situaci se firma nachází, a externí audit určený především pro podrobnou analýzu trhu. [3]

Marketingový plán je nástroj, který analyzuje situaci, identifikuje problémy a příležitosti,

stanovuje marketingové cíle a předkládá vhodné strategie k dosažení těchto cílů.

Marketingový plán je zpracováván na určitá časová období, nejčastěji se však setkáme

s ročním marketingovým plánem. Tvorba marketingového plánu je velice podstatná a to

zejména pro budoucí vývoj. [4]

3.1 Funkce marketingového plánu

Marketingový plán má přinejmenším dvě důležité funkce. V první řádě shromažďuje

všechny relevantní informace týkající se příslušné organizace, cílových trhů, produktů,

služeb, zákazníků, konkurence, atd. Na straně druhé stanovuje cíle organizace na příslušné

období, strategie a taktiku, které budou použity k jejich dosažení. [4]

Marketingový plán má však i podstatný vliv na sestavení a uskutečňování plánu

reklamního. Umožňuje analýzu, zhodnocení a zlepšení všech základních činností podniku,

a to včetně minulých i současných marketingových a reklamních aktivit. Současně

stanovuje budoucí roli propagace a reklamy v marketingovém mixu. Určuje, které

marketingové aktivity budou potřebovat podporu reklamy, a naopak, které reklamní

programy budou potřebovat podporu ostatních marketingových aktivit. Rovněž umožňuje

lepší stanovení směru a zaměření reklamní kreativity. Stručně řečeno, úspěšná organizace

nikdy neodděluje reklamní plán od plánu marketingového a reklamní (komunikační) plán

se stává víceméně jeho součástí. [4]

Prostřednictvím strategického plánování se firma rozhoduje, jaké má plány s každou ze

svých podnikatelských jednotek. Marketingové plánování zahrnuje i rozhodování

o marketingových strategiích, které firmě napomohou uskutečňovat firemní strategické

cíle. Každý obor podnikání, každý výrobek i každá značka vyžadují podrobný
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marketingový plán, kde se soustředíme zejména na marketingové plány, které se týkají

výrobku a značek. [5]

3.2 Cíle marketingového plánu

Vytčený cíl by měl stručně a jasně formulovat, co uděláte a do kdy. V této fázi

nepotřebujete nic víc, teprve po stanovení cílů můžete přidat další detaily. Vytčený cíl

může být tak malý nebo tak velký, jak jej chcete mít, ale dbejte na to, ať je pro vás opravdu


[…]


ručení je pojištění, takže by vás mělo před něčím chránit. Alespoň na ten krátký okamžik

při výběru povinného a havarijního pojištění vezměte v úvahu, že si jej nesjednáváte pouze

z důvodu, že musíte, ale že i vám by se mohla přihodit dopravní nehoda. I když jezdíte

podle předpisů, může se to přihodit. Jezděte tak, aby se dopravní nehoda nestala, ale

pojistěte se tak, že by se mohla stát. Aby kdyby se skutečně stala, jste kvalitně zajištění.

ZÁVĚR

V naší práci řešíme neuspokojivé výsledky předchozích období, týkající se pojištění

motorových vozidel. Museli jsme se tedy zamyslet, proč si zákazníci vybrali konkurenci

a proč naši stávající zákazníci k ní přechází. Zjistili jsme, že snížení poptávky po

produktech České pojišťovny byl zejména u jednoho segmentu. A to segment klientů, kteří

chtějí splnit zákonné požadavky za co nejméně peněz, ale nepožadují žádné speciální

výhody pojištění. Tento segment byl tedy pro nás strategický. Druhým strategickým

segmentem jsou klienti, kteří naopak vyžadují špičkové pojištění s nadstandardními

službami. Tyto dva segmenty jsme určili jako cílové skupiny pro naše plánování.

Abychom mohli vytvořit skutečně efektivní marketingový plán, provedli jsme potřebné

analýzy. Nejdříve jsme provedli analýzu podnikového marketingového mixu a poté s ním

související analýzu SWOT. Tyto informace nám řekli, kde jsou naše nedostatky a jaká

případná nebezpečí nám hrozí. Řekli nám ale také, jaké jsou naše výhody. Jak si naše

společnost vede na trhu a jaká je její konkurence nám prozradila analýza prostředí firmy

a konkurence.

Náš plán je založen na vytvoření vysoce kvalitního a komplexního produktu, proto jsme se

pustili do produktových novinek a rozšiřování klientských služeb. Vytvořili jsme

rozšířenější a užitečnější asistenční služby a amortizační připojištění, které chrání i starší

vozy. I další produktové novinky se řídí podle potřeb zákazníků. Navrhujeme zavedení

systému kopírování bonusů za bezeškodní průběh povinného ručení i na havarijní pojištění.

Zmiňovaná změna může být podstatným podnětem pro zvýšení obratu v prodeji

havarijního pojištění. Trh si také žádá rozšíření kategorizace pro výpočet ceny pojistného

podle kilowatt i objemu motoru, jenž náš plán rovněž zahrnuje.

Zkoumali jsme i možnosti distribuce. Zde jsme nově navrhli větší zaměření na autobazary,

což je kanál, který je v současnosti využíván nedostatečně. Součástí plánu jsou i nástroje

jak s autobazary uzavírat kvalitní spolupráci.

Vzhledem k tomu, že naším úkolem bylo zvýšení prodeje, je samozřejmé, že musíme hojně

využít propagačních stimulů. Jako první a hlavní propagační akci navrhujeme hodnotný

dárek ke každé nově sjednané smlouvě. Tato akce je plánována ve třech vlnách s různými

dárky v každé z nich. Od této akce očekáváme nárůst prodeje a to v krátkodobém měřítku.

Jako dárek můžou klienti získat také škálu nových reklamních předmětů, které zákazník

užije ve svém vozidle.

Náš plán nemyslí pouze na získávání nových zákazníků, ale zahrnuje také péči a bonusy

pro naše stávající klienty. Takovými akcemi na podporu udržení zákazníka je akce výměny

starých lékárniček za nové, reklamní předměty do auta a důležitých drobností ve formě

užitečných dokumentů, které mohou pomoct v nesnázích i za hranicemi.

RESUMÉ

In our work we deal with unsatisfactory results of the previous year, relating to car

insurance. So we had to think about why customers choose competitors, and why our

existing customers go over to them. We found out, that the reduction in demand for

products of Czech insurance company was especially at one particular segment. Namely

segment of customers who want to meet legal requirements for the least money, but do not

require any special insurance benefits. This segment was therefore strategic for us. The

second strategic segment are clients, who by contrast, require high-end insurance with the

above standard services. These two segments are identified as target groups for our

planning.

To can create a truly effective marketing plan, we performed the necessary analysis. First

we performed an analysis of corporate marketing mix, and then the related SWOT

analysis. These information told us where our weaknesses are and what the possible

dangers threaten us.They inform us also, what are our advantages. As our company leads

on the market and who are its competitors, we found out thanks to analysis of the company

background and competition.

Our plan is based on the creation of high quality and comprehensive product, so we get to

product innovations and expansion of client services. We have created a widespread and

useful assistance services, and depreciation additional insurance, which protect also older

cars. Even more new products are subjected to needs of customers. We propose the

introduction of copying year bonuses of damagefree running mandatory insurence also to

crash insurance. This change may be substantial impuls for increased turnover in the sale

of crash insurance. Market expansion also calls for a categorization for pricing insurance

premiums according to kilowatt and engine capacity, which are not leaved out in our plan.

We investigated also the distribution possibilities. Here we newly proposed a greater focus

on used cars, because that is currently unsufficiently exploited, and part of the plan are

further tools, that helps with dealing about quality cooperation with used car sellers.

Inasmuch that our task was to increase sales, it is obvious that we frequently have to take

advantage of promotional incentives. As the first major promotional event, we suggest

a valuable gift for any newly negotiated contract. This event is planned in three waves,

with different gifts in each of them.Since this event, we expect sales growth in the short

term. As a gift, clients can gain a range of new promotional items whic customer uses in

his vehicle.

Our plan does not only mean to acquire new customers, but also includes bonuses and care

for our existing clients. Actions like for example replacement of old medicine chest by new

one, promotional items to the car and the important things in the form of useful documents

that can help in trouble across the border.
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