## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta: Martin V A V R U Š A**

**Téma BP: Návrh marketingového plánu České pojišťovny – odboru pojištění motorových vozidel**

**Akademický rok: 2009/2010**

**Oponent BP: ing. Šárka Vránová**

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP x 1,5
Splnění cílů BP x 1,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,0
Formální úroveň BP x 1,5
<b>Součet</b> <b>9,5 / 6 = 1,58</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Tato BP se zabývá marketingovým plánem v oblasti pojištění motorových vozidel.

Pojištění je služba, proto se práce mohla zaměřit na celý marketingový mix služeb, nejen klasická 4P.

V teoretické části je použita řada citací, což má za následek, že v jednotlivých kapitolách, popř. odstavcích se často střídá 1. a 2. osoba množného čísla, což nedělá stylisticky dobrý dojem. Po stylistické stránce je také nevhodné občasně použití dosti podrobných popisů a citově zabarvených vět (např. „...volant vás pálí jako horký brambor.“ – str. 60).

V práci se bohužel objevuje i několik hrubých gramatických chyb.

Po formální stránce bych vytkla nedokončený úvod to, že celá analytická část práce je v první osobě množného čísla. Budí to dojem, jako by práci zpracovávalo více osob, než student sám. Není proto také zcela jasné, zda návrhy uvedené v práci, jsou osobní návrhy studenta nebo nějakého týmu.

V teoretické části jsou uvedeny a v analytické zpracovány pouze politické a ekonomické faktory, přičemž ekonomické faktory mohly být zpracovány podrobněji. Ostatní faktory byly zcela opominuty.

Pozitivně hodnotím poměrně značnou šíři zpracovávaného tématu. V práci je provedena i analýza konkurence, která je doplněna přehlednými tabulkami (str. 44 – 47).

Pečlivě je také provedena segmentace zákazníků.

Kladně je třeba ocenit i v práci uvedené návrhy, z nichž jistě řada bude přímo studenta. (Např. návrhy televizních spotů). Přínosem je i kalkulace výdajů a příjmů.

#### **Otázky:**

1. Jaký je Váš vztah ke společnosti ČP? Pracujete pro ni? (V BP používáte formulace, které tomu nasvědčují).
2. Uvádíte (str.28), že na výpočet pojistného má vliv věk. Zaplatí více řidič ve věku 45 nebo 46 let? Je pojišťovnou používaná škála ideální? Jaké její úpravy byste případně navrhl a proč? Má pohlaví řidiče vliv na nehodovost?
3. V případě havárie není ani u nejlepší asistenční služby hrazen případný nocleh. Nebyla by to vhodná alternativa odvozu do trvaného bydliště?
4. Některá z pojišťoven údajně nabízí odtah vozidla až do 3 000 km. Která z nich to je?
5. Navrhujete nové reklamní předměty, ale nikde v práci nejsou uvedeny dosavadní. Jaké to jsou?
6. V kalkulaci odečítáte na krytí rizik 50 % příjmů. Tj. běžná praxe?

**Návrh na výslednou známku BP:** B – velmi dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 10. května 2010

.....
podpis hodnotícího